






Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090400142

142

Nº 171, quarta-feira, 4 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº CP0585/2018 - Contrato: 70/2019. Partes: TRT e América Global Comercial e
Transportes Eireli. CNPJ: 32.915.001/0001-52. Objeto: Serviços de mudança integral e
parcial, local ou intermunicipal, de materiais de propriedade do TRT, para as suas unidades
trabalhistas. Fundamento: Leis 8.666/1993. LO 13.808, de 15/01/2019. Classificação
02.122.0571.4256.0035.3390.39.74. Nota de Empenho: 2019NE001871, de 20/08/2019.
Valor total: R$ 4.852,64. Vigência: 90 dias, a contar da data da assinatura. Assinam: pelo
TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson, e, pela empresa, Benitez José da Silva. Data:
21/08/2019.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº CP0449/2016. Contratos nºS 11/2017 e 12/2017. Partes: TRT e Altino Pereira
de Araújo - ME. CNPJ: 13.792.318/0001-02. Objeto: rescisão contratual por culpa da
contratada a partir do dia 11/06/2019 dos referidos contratos e aplicação da penalidade de
multa equivalente a 10% sobre o valor total estimado dos serviços contratados.
Fundamento: artigo 78, inciso I, da Lei nº 8666/1993. Assina: Ana Sílvia Damasceno
Cardoso Buson. Data: 11/06/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: TRT/18ª PA 11660/2019. CONTRATADA: 4DEAL SOLUTIONS TECNOLOGIA EM
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 21.425.192/0001-58. OBJETO: Curso de capacitação IVANTI
(LANDesk) - Gerenciamento de Ativos. VALOR: R$ 18.500,00. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos
25, inciso II, e 13, inciso VI, da Lei 8.666/93. AUTORIZAÇÃO: Ricardo Lucena, Diretor-Geral,
em 02/09/2019. RATIFICAÇÃO: Paulo Pimenta, Desembargador-Presidente do TRT/18ª
Região, em 02/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª nº 10904/2015. CONTRATADA: SCHNEIDER ELETRIC IT BRASIL
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA. ESPÉCIE: 4º termo aditivo
ao contrato nº 081/2015. OBJETO: Prorroga a vigência do contrato por 12 meses, a contar
de 13/10/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSI N AT U R A :
02/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª nº 19754/2017. CONTRATADA: TELTEX TECNOLOGIA S/A. ESPÉCIE: 2º
termo aditivo ao contrato nº 019/2019. OBJETO: Prorroga a vigência do contrato pelo
período de 3 meses, a contar de 07/09/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1°, IV da Lei
nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 02/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª nº 9959/2017. CONTRATADA: ENERGIZA ENGENHARIA EIRELI. ES P ÉC I E :
3º termo aditivo ao contrato nº 074/2017. OBJETO: Acrescenta ao quantitativo de postos
de trabalho, 2 eletricistas, passando o total de postos para 15 e o preço total mensal para
R$78.386,91. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I, "b" e §1° da Lei nº 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 02/09/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 24/2019

PROAD: 186/2019; Registrador: Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, CNPJ nº.
35.734.318/0001-80; Registrada: BARCELÔ EVENTOS EIRELI, CNPJ 19.086.382/0001-46;
Objeto: Contratação dos serviços de organização de eventos; Valor total: R$ 346.725,00;
Vigência: 12 meses, não podendo ser prorrogada, a contar de sua assinatura; Assinatura:
30/08/2019; Desa. Anne Helena Fischer Inojosa, Presidente do TRT da 19ª Região, pelo
Registrador e o Sr. Renan Lima Paiva Figueiredo, pela Registrada. A ata está disponível no
site: http://www.trt19.jus.br; Informações: tel.: (82) 2121-8182.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019 - UASG 80022

Nº Processo: PROAD 2760/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual
aquisição de persianas horizontais em alumínio pintado e persianas verticais em PVC, todas
destinadas a atender às demandas geradas nas diversas unidades deste Tribunal, conforme
as condições estabelecidas neste EDITAL e seus ANEXOS.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
04/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Av da Paz, Nº 2076 -
Centro, - Maceió/AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80022-5-00026-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 19/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

VALTER MELO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/09/2019) 80022-00001-2019NE000049

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 19/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
execução de serviços de limpeza, conservação e higienização interna e externa na Sede, no
Complexo administrativo, nas Varas de Parnaíba, São Raimundo Nonato, Picos, Piripiri,
Floriano, Oeiras, Bom Jesus, Valença e no Posto Avançado de Uruçuí do Tribunal Regional
do Trabalho da 22ª Região com fornecimento de materiais, utensílios, mão de obra,
máquinas e equipamentos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.

JOSE LUIZ LUSTOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/09/2019) 080024-00001-2019NE000034

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DISTRATO

CESSÃO DE USO
Proc. nº 1.291/2017. Cessionário: TRT 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63. Cedente:
Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul (TJMS), CNPJ nº 03.979.663/0001-98.
Espécie: Termo de Distrato. Objeto: Rescisão amigável do Termo de Cessão de Uso TRT n°
03/2017 e TJMS n° 03.011/2017. Fundamento legal: art. 79, II, da Lei nº 8.666/93. Data da
assinatura: 29.8.2019. Nicanor de Araújo Lima/TRT; Paschoal Carmello Leandro/TJMS.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º TA Contrato 71/15. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau - Seção Judiciária
da Bahia (Dr. Dirley da Cunha Júnior). CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S.A. (Srs.
Wellington Xavier da Costa e Carlota Braga de Assis Lima), CNPJ: 02.558.157/0001-62.
OBJETO: Prorrogação do prazo por 12 meses. Dotação Orçamentária: PT
02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.39. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 (art. 57, II). PAe 0007380-
94.2016.4.01.8004-JFBA. Ass. em 02/09/19.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TA Contrato 6563344. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau - Seção
Judiciária da Bahia (Dr. Dirley da Cunha Júnior). CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S.A.
(Srs. Wellington Xavier da Costa e Carlota Braga de Assis Lima), CNPJ: 02.558.157/0001-62.
OBJETO: Prorrogação do prazo por 12 meses. Dotação Orçamentária: PT
02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.39. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 (art. 57, II). PAe 0007551-
46.2019.4.01.8004-JFBA. Ass. em 02/09/19.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2019

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço contínuo de
manutenção de elevadores da Subseção Judiciária de Feira de Santana/BA..PROC ADM SEI
N. 6772-91.2019.4.01.8004. Nos termos da Ata Complementar nº 1, foi declarada como
vencedora a empresa Manutecnica manutenção Ltda. CNPJ 03.758.809/0001-75. Valor
global: R$11.790,00.

Salvador, 30 de agosto de 2019.
MARISTELA LIMA DE AMORIM

Pregoeira

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
38896520194018007. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de envelopes e etiquetas para
a Seção Judiciária do Maranhão.

MARIA DO ROSARIO EVERTON ALVARES
Pregoeira

(SIDEC - 03/09/2019) 090004-00001-2019NE800027

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato 21/2017. CONTRATANTE: Justica Federal de Primeiro
Grau-Secao Judiciaria do Para. CONTRATADA: CORESMA COMERCIO E REPRESENTACO ES
LTDA, CNPJ:08.951.049/0001-31. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigencia da contratacao.
Vigencia: 25.08.2019 a 24.08.2020-Tucurui; 16.08.2019 a 15.08.2020-Paragominas. B.LEGAL:
P.A.3343-69.2017.4.01.8010, e Lei n.8.666/93, art. 57, IV. Assinatura: 15/08/2019. Assinado
por: Jose Luiz Miranda Rodrigues, Diretor da SECAD, pela Contratante, e Alvaro Veras
Simoes Filho, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PIAUÍ
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 32166020194018011. Contratante: A União - Justiça Federal de 1º Grau - PI.
Contratada: Comercial Eqip Ltda. - CNPJ/MF n. 00.113.110/0001-60. Espécie: 2º Aditivo ao
Contrato n. 27/2017. Objeto: prorrogação da vigência contratual por 12 meses, a partir do
dia 1º.09.2019. Fundamento legal: art. 57, II, da Lei n. 8.666/93. PTRES:
02061056942570001. ED: 33903983 - 2019NE000089. Valor mensal: R$ 3.360,00. Vigência:
1º.09.2019 a 1º.09.2020. Assinado em 30.08.2019 por: Juiz Federal Lucas Rosendo Máximo
de Araújo, Diretor do Foro, pela Contratante, e Emanuel K. N. de Queiroz, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 33439520194018011. Contratante: A União - Justiça Federal de 1º Grau - PI.
Contratada: Soferro Construtora Ltda. - CNPJ/MF n. 03.718.032/0001-15. Espécie: 1º
Aditivo ao Contrato n. 34/2018. Objeto: prorrogação do prazo de execução da obra por um
período de 30 dias, a partir de 11.09.2019. Fundamento legal: arts. 57, § 1º, I e III, e 65,
I, "a", da Lei n. 8.666/93. Vigência: 11.09 a 11.10.2019. Assinado em 02.09.2019 por: Juiz
Federal Lucas Rosendo Máximo de Araújo, Diretor do Foro, pela Contratante, e Regiel
Borges Rufino, Administrador, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 20093120164018011. Contratante: A União - Justiça Federal de 1º Grau - PI.
Contratada: Claro S/A. - CNPJ/MF n. 40.432.544/0001-47. Espécie: 6º Aditivo ao
Contrato n. 31/2014. Objeto: prorrogação da vigência por 12 meses, a partir de
01.09.2019. Fundamento legal: art. 57, § 4º, da Lei n. 8.666/93. PTRES:
02061056942570001. ED: 33903958 - 2019NE000081. Valor mensal: R$ 918,85.
Vigência: 01.09.2019 a 1º.09.2020. Assinado em 30.08.2019 por: Juiz Federal Lucas
Rosendo Máximo de Araújo, Diretor do Foro, pela Contratante, e José Caetano Barbosa
Torres Neto, Gerente Executivo, pela Contratada.


